Tasa Interna de Retorno-TIR ≥WACC 36% Factible

Periodo de Recuperación de la Inversión-PRI ≤ 5 años 3,28 Factible

 Nota. Los indicadores muestran valores factibles

7.6.2 Evaluación financiera: VAN, TIR, B/C, PRI

Tabla 7.28

Evaluación financiera

Criterio Criterio de

aceptación

Valor  Decisión

VAN  VAN>0 175 890,8 Factible

Relación B/C ≥1 1,170 Factible

Tasa Interna de Retorno-TIR ≥WACC 43% Factible

Periodo de Recuperación de la Inversión-PRI ≤ 5 años 1,97 Factible

Nota. Los indicadores muestran valores factibles

7.6.3 Análisis de resultados económicos y financieros del proyecto

Los resultados de la tabla 7.27 y 7.28 indican que en los dos escenarios de evaluación se

presentan valores factibles en los criterios de VAN, Relación B/C, TIR y PRI. No

obstante, la maximización de la TIR y el mínimo tiempo de recuperación ocurre en la

evaluación financiera, es decir, con apalancamiento. Por tanto, la propuesta de inversión

con financiamiento bancario presenta factibilidad económica.

7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para realizar el análisis de sensibilidad se tomó los indicadores de VAN y TIR los cuales

fueron sujetos a tres escenarios de sensibilidad:

A) Variación del precio unitario (comisiones) de -10% a +10%.

B) Variación de la demanda proyectada de -10% a +10%.

C) Variación de los gastos generales de -10% a +10%.

105

Dichos resultados se muestran en la tabla 7.29.

Tabla 7.29

Análisis de sensibilidad

Variación -10% -5% 0% 5% 10%

∆ Precio

VAN 44 452,4 110 171,6 175 890,8 241 610,0 307 329,2

TIR 11% 27% 43% 60% 77%

∆Demanda

VAN 44 452,4 110 171,6 175 890,8 241 610,0 307 329,2

TIR 11% 27% 43% 60% 77%

∆ Gastos generales

VAN 245 456,2 210 673,5 175 890,8 141 108,0 106 325,3

TIR 63% 53% 43% 34% 25%

 Nota. Los indicadores muestran valores factibles

Los escenarios de sensibilidad arrojan indicadores factibles aún en condiciones

pesimistas de rebaja de 10% de las comisiones por transacciones, disminución de 10% la

demanda o incremento de 10% los gastos generales. Por tanto, la propuesta de inversión

puede adaptarse a los cambios en dichas variables. De igual forma, con el software

Crystall Ball se simularon 1000 pruebas de variación en demanda en un rango de 50% a

110% de su valor actual y se graficó su efecto en el VAN, obteniéndose que la

probabilidad de alcanzar un valor de VAN menor a cero (no factible) es de 0.278 siendo